
CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2011

Motivo: EXONERADA, DE ACORDO COM O ART. 60, II, DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/94, DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Comissionado / NÁGILA DA SILVA SAUAIA (ASSESSOR DE 
PROCURADOR)<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270057

PORTARIA Nº 3716/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais  
CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público, como 
instituição permanente e essencial à função jurisdicional do 
Estado, a defesa da ordem jurídica, do regime democrático e 
dos interesses sociais e individuais indisponíveis, nos termos do 
art. 127, caput, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO que é função institucional do Parquet 
promover, privativamente, a ação penal pública, conforme o 
disposto no art. 129, I, da Lei Maior;
CONSIDERANDO que, o Ofício nº 1337/11-SEC-CJRMB, oriundo 
da Corregedoria de Justiça da Região Metropolitana de Belém, 
protocolizado sob o nº 30879/2011, o qual encaminha cópia 
dos Autos de Sindicância Investigativa nº 2011.6.000104-1 (3 
Volumes), noticiando a possível prática de concussão, corrupção 
ativa e passiva, tráfico de influência e formação de quadrilha por 
magistrados e servidores do Poder Judiciário quando da condução 
do Processo nº 1997.1.026635-1 (Execução nº 2005.1.077089-
2); 
CONSIDERANDO a competência do Tribunal Pleno, no âmbito do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, para referido julgamento, 
consoante o art. 46, XI, “a”, do seu Regimento Interno;
CONSIDERANDO a competência do Procurador-Geral de Justiça 
para atuação perante o Tribunal de Justiça, nos termos do art. 
29, V, da Lei nº 8.625/93, combinado com o art. 56, IV, da Lei 
Complementar nº 057/2006, podendo delegar suas funções a 
membro do Ministério Público, conforme o inciso IX, de referido 
artigo,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. RICARDO ALBUQUERQUE DA 
SILVA, Procurador de Justiça, para funcionar como órgão de 
execução nos presentes autos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270037

PORTARIA Nº 2639/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista a decisão unânime do 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, na 11ª Sessão 
Ordinária realizada no dia 8/6/2011, publicada no D.O.E. de 
16/6/2011;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 3ª Entrância MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA do 4º 
cargo de Promotor de Justiça Juízo Singular para o 15º cargo 
de Promotor de Justiça do Juízo Singular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
 Procurador-Geral de Justiça

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 270212

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE04214
Valor: 17.297,86

Data: 11/08/2011
Vigência: 12/08/2011 a 10/10/2011
Objeto: Aquisição com instalação de cerca em concertina para a 
Promotoria de Justiça de Ananindeua/PA.
Pregão Eletrônico: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000     339030              0101000000          Estadual
Contratado: BIO CARD TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA
Endereço: Av Um, Bairro: Bequimão, 12
CEP. 65062-190 - São Luís/MA
Complemento: QUADRA 07
Telefone: 9832275074 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270209

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/08/2011
Valor: 67.227,96
Vigência: 19/08/2011 a 18/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência e reajuste de valor.
Contrato: 45
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: ADIM-ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS SOCIEDADE 
SIMPLES LTDA
Endereço: R Ângelo Custódio, Bairro: Cidade Velha, 198
CEP. 66023-090 - Belém/PA
Complemento: Sala 04
Telefone: 9132223165 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270326

PORTARIA N° 1666/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 3437/11-MP/PGJ, de 2 de agosto de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor CÉZAR DE FRANÇA FERNANDES, Oficial 
de Serviços Auxiliares, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referentes ao triênio 
2005/2008, concedidos pela PORTARIA Nº 828/2008-MP/SGJ-
TA, de 6/5/2008, no período de 4/8 a 2/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de agosto de 2011. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270293
PORTARIA N° 3457/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ 
CARDOSO LEITÃO a gozar 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2005/2008, concedidos pela 
PORTARIA Nº 1152/2009-MP/PGJ, de 24/3/2009, no período de 
3/8 a 1º/9/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
agosto de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
 Republicada devido incorreção

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270267

PORTARIA Nº 3102/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 25451/2011, em 30/6/2011, de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES para, até 31/7/2011, exercer o 1º cargo 
de Promotor de Justiça de Crimes Contra a Ordem Tributária, 
em virtude das férias da Promotora de Justiça SYMONE 
MORHY DE SIQUEIRA MENDES LAURIA, sem prejuízo de suas 
atribuições nesta Capital, a contar de 4/7/2011. 
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3103/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 25451/2011, em 30/6/2011, de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS 
SOUZA para, até 31/7/2011, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Crimes Contra a Ordem Tributária, em virtude das 
férias do Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS SANTOS 
LAUZID, sem prejuízo de suas atribuições nesta Capital, a 
contar de 4/7/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3104/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 25451/2011, em 30/6/2011, de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS 
SANTOS LAUZID para, até 3/7/2011, exercer o 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Crimes Contra a Ordem Tributária, em 
virtude das férias da Promotora de Justiça SYMONE MORHY DE 
SIQUEIRA MENDES LAURIA, sem prejuízo de suas atribuições 


